cibus, tam pedestribus quam equestribus, ac Conservatoribus, & Capitibus regieum ipsius Almæ Urbis, ut contra opposites, & resistentes hujusmodi, tamquam iustitie, pacis, & quietis perturbatores, nostrosque, & hujus Sanctæ Sedis rebelles, acriter suo brachio seculari insurgant, ac eos manu regia, & nulla tela judiciaria servata, severissime puniendos capi, & carceribus mancipari ficiant.

Clausula derogatoria.

§.3. Non obstantibus quibusvis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis; privilegiis quoque, & indultis, & consuetudinibus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Iusso publicandi.

§.4. Ut autem præmissa omnia ad eorum, quorum interest, notitiam, deducantur, nec aliquis de eis ignorantiam iuste prætere possit, volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod præsentis literas per aliquos Curie nostre Cursores, ad Basilicam Principis Apostolorum de Urbe, & Ecclesiæ Lateranensis valvas, dum inibi populi multitudo ad divina audienda convennerit, palam, & clara voce legantur, & lectæ in Basilica, & Ecclesiæ hujusmodi, ac Cancellariæ Apostolicæ valvis, necnon in acie Campi Floræ affigantur, ubi ad lectionem, & notitiam cunctorum aliquandiu affixæ pendeant, & cum inde amovebuntur, earum exempla in eisdem locis remaneant affixa.

Transumptorum fides.

§.5. Quod earum transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, certa, & indubitata fides adhibeatur, prout præsentibus literis adhibetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo, &c.

D. P. An. III. 22. Septemb.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, decimo Kalen. Octobris, Pontificatus nostri anno III.

Publicatio.

Anno a Nativitate D. 1552. indictione 10. die vero 27. mensis Septembris: Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & D. N. D. Julii divina providentia Papa III. Anno III. retroscriptæ literæ lectæ, affixæ, & publicatæ fuerunt in locis retroscriptis, dimissis etiam inibi copiis affixis juxta illarum formam, & tenorem per nos Jacobum Carra, & Hermannum Latum Cursores.

Ita est Hermannus Letus Curf. Thomas Roger Mag. Curf.

Inno-

Ex Regest. in Archiv. Vat.

Innovatio, & ampliatio Gratiarum, & Privilegiorum Societatis Jesu, ejusque Collegiorum.

De hac Societate vide in Paul. III. Const. XXXI. fol. 185. Hic squidem Pontifex eandem Societatem, ejusque Constitutiones approbavit, Privilegiaque illi largitus est quam plurima.

Dilecto filio Ignatio de Loyola Præposito Generali Societatis Jesu.

JULIUS PAPA III.

Dilecte fili salutem, & Apostolicam benedictionem.

Causa concedendorum Privilegiorum.

§.1. SACRÆ Religionis, sub qua dilecti filii, Societas Jesu, rejectis sæculi vanitatis gratum Altissimo præbent sub humilitatis spiritu famulatum, & ferventibus studiis per exempla virtutum, & solidam doctrinam alios ad divinæ Majestatis obsequia trahunt, favor exposcit, & devotionis vestrae merita Nos inducunt, ut ea, que per Nos, & Prædecessorem nostrum tibi, & illis provide concessa sunt, Apostolicæ firmitatis munimine roboremus. Vosque amplioribus favoribus, & gratiis confoveamus, ea vobis concedentes, per quas commoditatibus vestris, & animarum tum vestrarum, tum etiam aliorum, quibus juvendis vacatis, per amplius consulatur.

Facultates tum spirituales, tum temporales alias concessit Societati confirmat.

§.2. Tuis itaque in hac parte Nobis porrectis supplicationibus inclinatis, omnia, & singula literas, facultates, Indulgentias etiam plenarias, concessioniones, immunitates, exemptiones, libertates, gratias, privilegia, & indulta tibi, & ad tui ac pro tempore existentis Præpositi Generalis Societatis hujusmodi dispositionem concessa, necnon facultatem inter alia cum personis Societatis hujusmodi circa jejunia, & cibos prohibitos per te, vel alios dispensandi, ac Societatem ipsam professos quoscumque a casibus heresis, & aliis contra fidem, & consequentibus censuris quibuscumque etiam per te, & Successores tuos, vel alios similiter professos ad id idoneos per te, & pro tempore existentem Præpositum Generalem Societatis hujusmodi deputandos absolvendi, & quatenus opus sit, in foro conscientie dispensandi per sel. rec. Paulum Papam Tertium Prædecessorem nostrum, & forsitan Nos tam in genere, quam in specie, & alias quomodolibet, & sub quibuscumque tenoribus, & formis concessa eorum omnium tenores, & causas propter quas concessa sunt, presentibus pro sufficienter expressis habentes, Apostolica auctoritate ex certa nostra scientia tenore presentium approbamus, & confirmamus, ac illis perpetuæ, & inconcusse firmitatis robur adiciimus, illaque inviolabiliter observari, & sub quibusvis derogationibus, revocationibus, suspensionibus, alterationibus, decretis, declarationibus, ac literis Apostolicis etiam quavis clausulas generales, vel speciales etiam derogatorias Bull. Rom. Tom. IV. Par. I.

rum derogatorias, efficaciores, & insolitas ac etiam irritantia decreta sub quacumque verborum forma, & expressione in se continentibus, aut Cancellariæ Apostolicæ Regulis, seu Constitutionibus Apostolicis quomodolibet pro tempore factis, & editis ullo unquam tempore comprehendi, aut eis in aliquo derogari, seu ea revocari, aut alterari nullatenus posse, sicque per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes in quavis causa, & instantia, subblata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere, ac ex nunc quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus.

Præpositus Generalis commutavit horas recitationis Officii Divini.

§.3. Et nihilominus, ut tu, & Societas hujusmodi quietius, & devotius in humilitate spiritus Altissimo gratum exhibere possitis famulatum, facultatem, & licentiam anteposendi, & postponendi Officium divinum alias vobis concessam ad hoc, ut tu, & Religiosi pro tempore existentes Societatis hujusmodi ex legitimis ac iustis causis (in quo tuam, & Successorum tuorum Præpositorum Generalium pro tempore existentium, & aliorum, quos ad hoc substitueritis, conscientiam oneramus) Officium ipsum celebrationi Missæ libere, & absque conscientie scrupulo postponere possitis, auctoritate, & tenore prædictis extendimus, & ampliamus.

Ipsam vero Officium in alias Orationibus pro Infirmitis.

§.4. Ac insuper tibi, & aliis Præpositis Generalibus Societatis hujusmodi pro tempore existentibus, & aliis, quibus ad hanc commutationem auctoritatem vestram, communicaveritis, ut recitationem Officii hujusmodi pro his, qui ob infirmitatem vobis videbantur excusandi, in aliud opus pium seu leviorum Orationem, durante tamen infirmitate, arbitrio vestro commutare.

Gradus Magisterii conferre Magistris, & Scholaribus Collegiorum.

§.5. Necnon Scholaribus Collegiorum Societatis hujusmodi in Universitatibus alicujus studii generalis existentium, quod ipsi si prævio rigoroso, & publico examine in eisdem Universitatibus idonei reperti fuerint, & Rectores Universitatum hujusmodi eos gratis, & amore Dei absque aliqua pecuniarum solutione promovere recusaverint, in Collegiis prædictis a Præposito Generali pro tempore existenti, vel de ejus licentia a quovis ex inferioribus Præpositis, vel Rectoribus hujusmodi Collegiorum cum duobus, vel tribus Doctoribus, seu Magistris per eisdem eligendis, Scholaribus vero Collegiorum eorumdem extra Universitates existentium studiorum suorum cursu absoluto, & rigoroso examine præcedente a Generali, vel de ejus licentia a quovis ex Præpositis, vel Rectoribus hujusmodi Collegiorum cum duobus, vel tribus etiam Doctoribus, vel Magistris per eisdem eligendis quoscumque Baccalariatus, ac Magisterii, & Licentiaturs, ac Doctoratus gradus accipere, & Præpositis, vel Rectoribus cum Doctoribus hujusmodi, ut eisdem Scholares ad gradus ipsos promovere, eisdemque

P p. 2

Schola-

1552.

1552.

Scholaribus, ut postquam promoti fuerint, ut in eis legere, disputare, & quoscumque alios actus ad hæc necessarios facere, & excu- qui, ac omnibus, & singulis privilegiis, prærogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, antelationibus, favoribus, gratiis, & indultis, ac omnibus, & singulis aliis, quibus alii in quibusvis Universitatibus studiorum hujusmodi rigoroso examine prævio, ac alias juxta inibi observari solitos, & requisitos usus, ordinationes, ritus, ac mores pro tempore promoti de jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad ipsorum instar sed pariformiter, & æque principaliter absque ulla penitus differentia, uti, potiri, & gaudere in omnibus, & per omnia, perinde, ac si gradus hujusmodi in eisdem Universitatibus, & non eorum Collegiis hujusmodi accepissent.

§.6. Præpositis quoque inferioribus a te & pro tempore existentibus Præposito Generali præfato, vel etiam Provincialibus præfatis in locis Indiarum, & aliis remotis partibus pro tempore deputatis, ut ipsi quæcumque gratias, facultates, concessiones, & indulta eis per te, & eundem Præpositum Generalem, vel Provinciale pro tempore existentes communicata, & concessa, quibusvis aliis personis de Societate hujusmodi professis eis bene visis, quoties eis videbitur, de tua tamen, & Præpositorum Generalium pro tempore existentium scientia, communicare, & concedere possint.

§.7. Et insuper Religiosis Societatis hujusmodi pro tempore senio confectis, aut aliqua infirmitate gravatis, & ad operandum in Vineâ Domini non idoneis etiam professis, ut in Collegiis Societatis hujusmodi de tui, & pro tempore existentis Præpositi Generalis, vel inferiorum, quibus hæc facultatem communicaveris, seu communicaverint, licentia morari, & ex illorum redditibus, & proventibus se sustentare absque aliquo conscientia scrupulo libere, & licite valeant, plenam, & liberam auctoritate, & tenore præmissis facultatem, & licentiam concedimus.

§.8. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & Ordinationibus, ac Societatis, & Universitatum hujusmodi juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eisdem Societati, & Universitatibus, illarumque Rectoribus, Doctoribus, & personis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis etiam motu proprio, & de Apostolicæ potestatis plenitudine, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus etiam si de illis, eorumque totis tenoribus

Præpositi facultates sibi concessas alios possunt communicare.

Senio confectis conceditur usus priorum reddituum.

Obstantium derogatio.

specialis, specifica, & expressa mentio, aut quævis alia expressio habenda foret, tenores hujusmodi præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.9. Verum quia difficile foret &c. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die 22. Octobris 1552. Pont. nostri Anno III.

Transumpturum fides. Dat. die 22. Octob. 1552. An. III.

XXIV.

Jurisdicção Consulum Artis Pistorum Almæ Urbis, cognoscendi causas, & differentias ipsam artem tangentes. Et privilegium, quo debitoribus, ex causa panis, dilationes concedi prohibetur.

JULIUS PAPA III.

Dilectis filiis Consulibus, & Camerario, ac Universitatibus Panatariorum seu Furnariorum Almæ Urbis nostræ. Dilecti filii, salutem, & Apostolicam benedictionem.

Um sicut Nobis exponi fecistis, alias, retroactis temporibus, vos & prædecessores vestri, qui in Alma Urbe nostra Panatarii sive Furnarii fuerunt, diversis temporibus diversas ordinationes, & statuta ipsius artis, fidele, & sollicitum exercitium, ac personas ad exercitium hujusmodi aptas, illarumque salaria, modos, & formas observandas, ac macinaturam, & macinaturæ pretium concernentia, & alia ad artem hujusmodi necessaria in uno libro descripta ediderint, fecerint, & ordinarint, illaque omnia, prout facta fuerant, per eos, qui conditorum statutorum, & ordinationum, hujusmodi temporibus fuerunt ipsius Urbis Senatores, & Conservatores respectively approbata, & confirmata fuerint, vosque Consulatum habeatis, in quo Panataris sive Furnarii, pro rebus artem hujusmodi tangentibus jus reddunt.

§.1. Et novissime inter cetera statueritis, & ordinaritis, quod vestri Consules, jus, & rationem inter homines artis, & pro causis ad artem hujusmodi spectantibus usque ad quamcumque summam reddere valerent; & si aliquis ipsius artis conveniret in judicio aliquam aliam personam, quæ non esset ejusdem artis, dummodo foret pro re ad artem ipsam spectante, dicti Consules jurisdictionem contra tales conventos usque ad summam viginti scutorum, & non ultra haberent, & personæ sic conventæ jurisdictionem hujusmodi usque ad dictam summam inclusive declinare non possent, & casu quo illam aliqui declinare vellent, nihilominus ipsi Consules illis licentiam dare non possent, neque id pati deberent, sub pœna duorum scutorum ex eorum salario pro quolibet vice retinen. si secus facerent, ac declaraverint id, quod per eosdem Consules fieret, esse validum, firmum, & efficax, cum statutum hujusmodi factum foret pro eorumdem Panatariorum seu Furnariorum

Furnariorum Universitas dicitur variata, artem concernentia.

Consulesque artis vigore corumdem statutorum inter homines de arte, usque ad quamcumque summam, & contra alias usque ad summam scutorum 20. jus reddunt de rebus spectantibus ad artem.

tran-

1552.

1552.

tranquillitate, ne ipsi per diversa ejusdem Urbis tribunalia pro rebus artem hujusmodi concernentibus discurrere deberent, seu discurrendo non possent publico, prout deceret, inservire, quæ quidem, & alia ultimo dicta ordinationes, & statuta per dilectos filios modernos ipsius Urbis Senatorem, & Conservatores, tamquam rationi consonantia, approbata, & confirmata fuerunt.

§.2. Nec non fel. record. Leo Papa X. prædecessor noster provide attendens Panatariorum, seu Furnariis maxime esse omnibus necessariis, volens indemnitatibus tunc, & pro tempore existentium in eadem Urbis Panatariorum, seu Furnariis indemnitatibus consulere, quod ex tunc de cetero in perpetuum nullæ, etiam ab eo, etiam juxta dictæ Urbis statutum super debitis cum ipsius Furnariis presentibus, & ex tunc futuris ratione panis ab eis accepti, in parva vel magna quantitate contractis, dilationes, etiam in sal conficiendo, aut alterius cuiusvis, & quantumcumque necessarij usus favorem, & per specialia rescripta, etiam in forma salyconductus, etiam ad modicum tempus, & Motu proprio, ac ex certa scientia quibusvis personis cuiuscumque status, gradus, vel conditionis existerent, etiam cum derogatione literarum dicti Leonis ex tunc concedendis alicui suffragarentur, sed eo ipso, quod per præoccupationem, vel importunitatem, aut alias quomodocumque ab eo, & pro tempore existentis Romani Pontificis emanarent, illico revocata essent, nec locum contra dictos Furnarios habere, aut eorum aliquem cessio bonorum impedire valeret, quo minus contra personas debitorum, seu creditorum procedi posset.

§.3. Quodque pro tempore existentes dictæ Urbis Governator, Senatores, Conservatores, Vicarius, & Auditor Cameræ, ac alij Judices ordinarii, eorumque Locatentes, in quibusvis causis coram eis per dictos Furnarios, seu eorum aliquem contra eos rationes panis per eos pro tempore crediti dumtaxat debitores, & per viam reconventionis pro tempore movendis, summarie, simpliciter, & de plano, nulla judicialia tela servata, sed sola facti veritate inspecta, absque alicujus scripturæ confectio, & alias prout in causis mercedum, & salariorum per pie memoriæ Julium Papam II. etiam Prædecessorem nostrum statutum fuerat, procedendum fore per suas literas statuerit, & ordinarit, prout in eisdem literis plenius contineri dicitur.

§.4. Vosque sicut eadem expositio subjungebat, cupiatis, statuta, & ordinationes, ac literas Leonis Prædecessoris hujusmodi pro illorum subsistentia firmiori, nostro, & Sedis Apostolicæ munimine roborari, pro parte vestra Nobis fuit humiliter supplicatum, ut omnia, & singula statuta, & ordinationes tranquillum statum, & directionem ipsius artis concernentia, ac literas Leonis hujusmodi approbare, & innovare, aliisque in præmissis opportune provide-

Furnariorum Universitas, petit ab isto Pontifice confirmationem prædictorum.

Et in causis panis, a quocumque iudice summæ &c. procedi ordinavit.